
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 217 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 20258

104872 1  105274 51390

105121 1  105278 52551

105131 1  105279 52686

   105277 53183

   105273 53272

Art.3o Os ocupantes dos cargos comissionados, extintos neste Ato, ficam automaticamente exonerados ou dis-
pensados.

Art.4o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas para visualização pública 
através do endereço eletrônico https://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.

Art.5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos administrativos a contar 
de 1º de fevereiro de 2025.

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2025; 460º ano da fundação da Cidade.
EDUARDO PAES

ANEXO
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

053272    TR/SUBTT/GIP    Gerência de Implementação de Projetos

105273 Gerente III            DAS06

DECRETO RIO “P” Nº 187 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto RIO “P” N.o 140, de 21 de janeiro de 2025, publicado no D.O. Rio de 22 de janeiro 
de 2025.

DECRETO RIO “P” Nº 188 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor,

RESOLVE
Nomear DANIEL RICARDO SORANZ PINTO, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, sím-
bolo S/E, código 009309, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO “P” Nº 189 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar RODRIGO DE SOUSA PRADO, matrícula 11/229.220-9, Subsecretário, símbolo DAS-10.A, para, sem 
prejuízo de suas funções, substituir Daniel Ricardo Soranz Pinto, Secretário Municipal, símbolo S/E, código 
009309, da Secretaria Municipal de Saúde, em seus impedimentos eventuais e afastamentos legais.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHO DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 31/01/2025

GAB-PRO-2025/00252

Autorizo (nos termos de fls. 40)

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Leandro Matieli Gonçalves 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 454 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear LUIS CARLOS DA ROCHA E SILVA, matrícula 11/177.051-0, Engenheiro Civil, com validade a partir de 
16 de janeiro de 2025, para exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 104694, 
da Subsecretaria de Obras Especiais, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 455 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar FLAVIA SANCHES LOPES DO AMARAL CORTINOVIS, matrícula 60/324.747-5, com validade a partir 
de 1º de fevereiro de 2025, do Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 080211, da Sub-
secretaria Especializada, da Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência.

RESOLUÇÃO “P” Nº 456 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar ADRIANA VALLIM CECILIO, com validade a partir de 1º de fevereiro de 2025, para exercer a Função 
de Confiança de Assessor Chefe Técnico Especial, código 097974, da Assessoria de Comunicação Social, da 
Presidência, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 457 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Dispensar ALINE ALVELLOS ABUD, com validade a partir de 1º de fevereiro de 2025, da Função de Confiança 
de Assessor Especial, código 097976, da Presidência, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 458 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar RAFAELLA CALHEIROS CAHET, com validade a partir de 1º de fevereiro de 2025, para exercer a 
Função de Confiança de Assessor Especial, código 097976, da Presidência, da Empresa de Turismo do Muni-
cípio do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 459 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Exonerar ALEXANDRA CRISTINA PEREIRA PASCOAL, matrícula 11/232.023-2, Professor II, com validade a 
partir de 31 de janeiro de 2025, do Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 099030, da 
Coordenadoria de Qualificação e Inclusão, da Secretaria Especial de Inclusão.

RESOLUÇÃO “P” Nº 460 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear ALINE FERRARY DA SILVA, matrícula 11/193.669-9, Agente de Administração, com validade a partir 
de 13 de janeiro de 2025, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Gestão Institucional III, símbolo 
DAS-07, código 102653, da Coordenadoria de Projetos Institucionais, da Coordenadoria Geral de Gestão Insti-
tucional, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 461 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Nomear FLÁVIA REGINA LEMOS RODRIGUES LOPES, matrícula 11/277.553-4, Agente de Administração,  
com validade a partir de 1º de janeiro de 2025, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, 
código 103484, da Assessoria Técnica do Gabinete do Prefeito, do Gabinete do Prefeito.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” N.º 2084 DE 31 DE JANEIRO DE 2025

Designa os servidores para gestão e acompanhamento 
do Contrato de Patrocínio CVL nº 010055/2024

A SUBSECRETÁRIA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, como Gestor e integrantes da Comissão de Fiscalização, 
responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da execução do Termo de Contrato de Patrocínio CVL n.º 
010055/2024, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal da Casa Civil e a 
Instituto de Projetos Socioambientais - IPROSA, constante no CVL-PRO-2024/03571, observando-se o disposto 
no Decreto nº 34.012, de 20/06/2011, e no Decreto n.º 51.629, de 09/11/2022.

Gestor:
Nome: Adriana Goulart Brum Moraes, matricula: 60/366.941-3;

Comissão de Fiscalização:
Nome: Ronaldi Fernandes Melo, matrícula: 11/197.556-4;
Nome: Karina Martignoni, matrícula.: 11/219.166-6;
Nome: Maria Aparecida da Silva Marques, matrícula: 11/171.193-6;

Art. 2º. Revoga-se a Portaria “P” N.º 3229, de 13 de novembro de 2024.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA “P” Nº 2085 DE 31 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar PEDRO BOTTONI CARVALHO, com validade a partir de 1º de fevereiro de 2025, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente III, código 102385, da Gerência da Avenida dos Desfiles, da Diretoria de Ope-
rações, da Presidência, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 1 de Fevereiro de 2025 às 7:21:43 Código de Autenticação: e43f815e


